PORTARIA Nº 680/03-GP

O Presidente do egrégio Tribunal de Justiça do Estado, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E, na forma do disposto no § 1º do art. 3º da Resolução nº 12/93-CM, de 24 de novembro
de 1993,

DESIGNAR os magistrados abaixo nomeados para exercerem, no período de 02 a 31 de janeiro de 2004,
as funções de plantonistas nas Comarcas e Varas a seguir indicadas:

01. Araranguá: Juiz Celso Henrique de C. Baptista Vallim (11608)
Sombrio, Turvo e Santa Rosa do Sul: Juiz Clayton César Wandscheer (11610)

02. Balneário Camboriú:
- 2ª Vara Cível, Juizado Especial Cível e Direção do Foro: Juíza Carolina Ranzolin Nerbass (10549)
- 1ª Vara Cível: Juíza Marivone Koncikoski Abreu (11587)
- Vara Criminal: Juiz Ezequiel Rodrigo Garcia (11603)
- (Cooperação: Juízes Carolina Ranzolin Nerbass (10549), Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591) e
Marivone Koncikoski Abreu (11587)
- Vara da Família, Órf. Inf. e Juventude, Vara da Faz. Púb., Exec. Fisc. Acid. Trab. e Reg. Púb.: Juiz
Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591)
- Camboriú: Juíza Carolina Ranzolin Nerbass (10549)

03. Blumenau:
- 1ª e 2ª Vara Criminal, Turma de Recursos e Direção do Foro: Juiz Luiz Felipe Siegert Schuch (4675)
- Vara da Infância e Juventude, 1ª e 4ª Vara Cível: Juíza Nádia Inês Schimidt (11600)

- Juizado Especial Cível, Vara da Família e Órfãos e FURB: Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)
- 2ª e 3ª Vara Cível e Vara da Fazenda Pública, Exec. Fisc., Acid. do Trab. e Reg. Públicos: Juíza Viviane
Eigen (4152)
- (Cooperação): Juíza Nádia Inês Schimidt (11600)
- Gaspar: Juiz Fernando Speck de Souza (11588)

04. Brusque: Juiz Rudson Marcos(10565)
São João Batista: Juiz Rudson Marcos (10565)
Tijucas: Juíza Andréia Régis Vaz (10567)
Porto Belo: Juíza Andréia Régis Vaz (10567)
Itapema: Juíza Marivone Koncikoski Abreu (11587)

05. Canoinhas: Juiz Ezequiel Schlemper (11606)
Papanduva: Juiz Ezequiel Schlemper (11606)
Porto União: Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

06. Chapecó:
- 2ª Vara Criminal, 2ª Vara Cível: Juiz Laudenir Fernando Petroncini (11589)
- 1ª Vara Cível, 3ª Vara Cível, Vara da Faz. Pública, Exec. Fisc. e Acid. do Trab. e Reg. Públicos, Vara do
Juizado Especial Cível, Turma de Recursos e Direção do Foro: Juíza Bettina Maria Maresch de Moura
(4770)
- 1ª Vara Criminal e Vara da Família, Órfãos e Infância e Juventude: Juíza Lígia Boettger (11607)
- Pinhalzinho: Juiz Laudenir Francisco Petroncini (11589)
Xaxim e Coronel Freitas: Juíza Lígia Boettger (11607)

07. Concórdia: Juíza Iolanda Volkmann (11605)
Seara , Itá e Ipumirim: Juíza Iolanda Volkmann (11605)

08. Criciúma
- 1ª e 3ª Vara Cível: Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)
- 2ª Vara Cível, 2ª Vara Criminal: Juíza Jussara Schittler dos Santos (11593)
- 1ª Vara Criminal e Juizado Especial Cível: Juiz Marco Augusto Ghisi Machado (11196)
- Vara da Família, Órf. e Infância e Juventude, Vara dos Feitos da Fazenda Pública Turma de Recursos e
Direção do Foro: Juíza Ana Lia Barbosa Moura Vieira Lisboa Carneiro (3664)
- Içara: Juiz Marco Augusto Ghisi Machado (11196)

- Urussanga: Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)
- Forquilhinha: Juíza Jussara Schittler dos Santos (11593)
- Orleans e Lauro Müller: Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

09. Curitibanos
- 1ª e 2ª Vara Cível, Vara Criminal e da Inf. e Juv. e Direção do Foro: Juíza Sônia Eunice Odwazny
(11609)
Santa Cecília: Juíza Sônia Eunice Odwazny (11609)

10. Itajaí:
- 2ª Vara Criminal e Vara da Família, Órfãos, Inf. e Juventude: Juiz André Augusto Messias Fonseca
(11592)
- Vara da Fazenda Pública, 2ª Vara Cível, Turma de Recursos e Direção do Foro: Juiz Rodolfo Cézar
Ribeiro da Silva (3561)
- 3ª Vara Cível, Vara Juizado Especial Cível e 1ª Vara Criminal: Juiz Paulo Afonso Sandri (6588)
- 1ª Vara Cível: Juíza Daniela Vieira Soares (7985)
- Piçarras: Juíza Daniela Vieira Soares (7985)
- Navegantes: Juiz André Augusto Messias Fonseca (11592)
- (Cooperação): Juíza Daniela Vieira Soares (7985)

11. Jaraguá do Sul: Juíza Viviane Isabel Daniel (11586)
Barra Velha: Juíza Viviane Isabel Daniel (11586)
(Cooperação): Juiz Rafael Osório Cassiano (11599)
Guaramirim: Juiz Rafael Osório Cassiano (11599)

Joaçaba, Capinzal e Herval do Oeste: Juíza Alexandra Lorenzi da Silva Salles (10555)
Campos Novos, Catanduvas: Juiz Geraldo Correa Bastos (5500)

12. Joinville:
- 2ª Vara Cível, Turma de Recursos e Direção do Foro: Juiz Joel Dias Figueira Júnior (1928)
- 1ª Vara Criminal: Juíza Tiane Lohn (11598)
- 2ª Vara Criminal: Juiz Luiz Eduardo Ribeiro Freyesleben (11192)
- 1ª Vara Cível, Vara da Infância e Juventude: Juíza Andresa Bernardo (11596)
- 3ª Vara Cível: Juíza Viviana Gazaniga Maia (11191)
- 1ª e 2ª Vara Criminal (Cooperação): Juíza Viviana Gazaniga Maia (11191)
- Vara da Fazenda Pública e Juizado Especial Cível: Juíza Camila Coelho (11597)
- Vara da Família: Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)
- 4ª Vara Cível: Juíza Lívia Francio Rocha (10553)
- Garuva: Juíza Andresa Bernardo (11596)
- Itapoá: Juíza Lívia Francio Rocha (10553)
- São Francisco do Sul e Araquari: Juiz Rafael Rabaldo Bottan (11595)

13. Lages:

- 1ª e 2ª Vara Cível, 2ª e 3ª Vara Criminal, Turma de Recursos e Direção do Foro: Juiz José Everaldo
Silva (3770)
- (Cooperação): Juízes Mônica Grisólia de Oliveira (5302) e Altamiro de Oliveira (1599)
- 3ª e 4ª Vara Cível, Vara da Fazenda Pública, Exec. Fisc. Acid. do Trabalho e Reg. Públicos e Vara do
Juizado Especial Cível: Juiz Altamiro de Oliveira (1599)
- (Cooperação): Juízes José Everaldo Silva (3770) e Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
- 1ª Vara Criminal, Vara da Família, Órf. Inf. e Juventude e Unidade de Cooperação UNIPLAC: Juíza
Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
- (Cooperação) Juízes: Altamiro de Oliveira (1599) e José Everaldo Silva (3770)
- Anita Garibaldi: Juíza Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
- Otacílio Costa: Juiz Altamiro de Oliveira (1599)
- Correia Pinto: Juíza Mônica Grisólia de Oliveira (5302)
- Campo Belo do Sul: Juiz José Everaldo Silva (3770)
- São Joaquim, Bom Retiro e Urubici: Juiz Joarez Rusch (6587)

14. Laguna: Juíza Gabriela Sailon de Souza Benedet (11601)

Imaruí: Juíza Gabriela Sailon de Souza Benedet (11601)
Imbituba e Garopaba: Juiz Fernando de Castro Faria (10564)

16. Mafra: Juiz Rafael Sandi (11594)
São Bento do Sul e Rio Negrinho: Juiz Rafael Sandi (11594)
Itaiópolis: Juiz Rafael Sandi (11594)

17. Palmitos, Cunha Porã, Maravilha, Mondaí, São Carlos e Modelo: Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)

18. Rio do Sul: Juíza Cínthya Beatriz da Silva Bittencourt (4157)
Ituporanga, Taió, Trombudo Central e Rio do Campo: Juíza Cínthya Beatriz da Silva Bittencourt (4157)
Rio do Oeste: Juiz Roberto Lepper (4768)

19. São José:
- 1ª e 2ª Vara Cível: Juíza Lilian Telles de Sá Vieira (6582)
- Vara da Família, Órfãos, Inf. e Juventude: Juíza Maria Auxiliadora O. Almeida (3560)
- Vara da Fazenda Pública, Vara do Juizado Especial Cível, Juizado Especial Criminal: Juíza Maria Eloísa

Neves May (1645)
- Vara Criminal e Unid. Jud. de Coop. da Vara Criminal e Direção do Foro: Juíza Iasodara Fin Nishi
(8075)
- Palhoça: Juíza Márcia Krischke Matzenbacher (10560)
Santo Amaro da Imperatriz: Juíza Márcia Krischke Matzenbacher (10560)

20. São Lourenço do Oeste, Anchieta, Campo Erê e Quilombo: Juiz Cláudio Márcio Areco Júnior (10563)

21. São Miguel do Oeste e Descanso: Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)
Dionísio Cerqueira: Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)
São José do Cedro e Itapiranga: Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)

22. Timbó, Pomerode e Presidente Getúlio: Juiz Roberto Lepper (4768)
Indaial, Ibirama e Ascurra: Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

23. Tubarão:
- 1ª, 2ª, 3ª Varas Cíveis, Vara da Fazenda Pública, Exec. Fiscais, Acid. do Trabalho e Reg. Púb., Vara da
Família, Órfãos, Inf. e Juventude e Direção do Foro: Juíza Lara Maria Souza da Rosa (9405)
- Vara Criminal, Vara do Juizado Especial Cível, Unisul: Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

- Braço do Norte: Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)
- Jaguaruna: Juíza Lara Maria Souza da Rosa (9405)
- Capivari de Baixo e Armazém: Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

24. Videira, Fraiburgo e Tangará: Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)
Caçador e Lebon Régis: Juiz Cláudio Eduardo R. de F. e Silva (7996)

25. Xanxerê: Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)
Abelardo Luz e São Domingos: Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)
Ponte Serrada: Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)

26. Capital
- 4ª e 5ª Varas Cíveis e Vara da Infância e Juventude: Juíza Maria de Lourdes Simas Porto Vieira (3768)
- 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Vara Criminal e Juizado Especial Criminal: Juíza Ana Luísa Schmidt Ramos Bornhausen
(10559)
- Turma de Recursos e Direção do Foro: Juiz Volnei Celso Tomazini (4154)
- 2ª e 6ª Vara Cível, Vara de Rogatórias, Precatórios e Precatórias, 2ª Vara da Família, Órfãos e
Sucessões e Executivos Fiscais do Estado: Juiz Fernando Luiz Soares de Carvalho (288)
- Advogado da Infância e Juventude e Advogado da Justiça Militar: Adv. Rodrigo Tadeu Pimenta (10847)
- 1ª Vara Cível, 1ª Vara da Família, Órfãos e Sucessões, Juizado Especial de Causas Cíveis e Auditoria da
Justiça Militar: Juíza Naiara Brancher (9094)
- Foro do Norte da Ilha, Reg. Exceção de Sucessões e Reg. Públicos e Direção do Foro do Norte da Ilha:
Juíza Maria de Lourdes Simas Porto Vieira (3768)
- 3ª Vara Cível, 1ª e 2ª Vara da Fazenda Pública e Vara de Execuções Penais: Juiz Clóvis Marcelino dos
Santos (5499)
- Vara Cível do Foro do Continente, Vara Criminal do Foro do Continente, Juizado Especial do Foro do
Continente, Vara da Família do Foro do Continente e Direção do Foro: Juiz Volnei Celso Tomazini (4154):
Juiz Volnei Celso Tomazini (4154)
- Biguaçu: Juíza Naiara Brancher (9094)
Florianópolis, 17 de dezembro de 2003.

AMARAL E SILVA
PRESIDENTE